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Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Vereine bzw. Verbände sowie Stiftungen wurden seit dem Jahr 2019 durch die Staatsregierung mit Mitteln gefördert, die aus dem Vermögen der Parteien- und Massenorganisationen der ehemaligen DDR (sogenannte PMO-Mittel) stammten?

(Bitte tabellarisch nach Jahresscheiben, Stiftungen, Vereinen bzw. Verbänden, Einzelplänen, Kapiteln, Haushaltsstellen so­ wie Verwendungszweck aufschlüsseln.)

Frage 2: Welche Projekte, insbesondere Vereins- und stiftungsübergreifende Projekte, wurden seit dem Jahr 2019 durch die Staatsregierung mit Mitteln gefördert, die aus PMO-Mittel stammten?

(Bitte tabellarisch nach Jahresscheiben sowie nach Vereinen bzw. Verbänden, Einzelplänen, Kapiteln, Haushaltsstellen so­ wie Verwendungszweck aufschlüsseln.)
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Frage 3: Welche Projekte wurden seit dem Jahr 2019 durch die Staatsregierung mit Mitteln gefördert, die aus PMO-Mittel stammten und die ferner Fördermittel aus dem Bereich der Strukturwandelmittel erhielten? (Bitte tabellarisch nach Jahresscheiben sowie Projekten aufschlüsseln.)

Frage 4: Wie wurde die rechtskonforme Verwendung der ausgezahlten Mittel kontrolliert, wie viele und welche Unregelmäßigkeiten traten bei diesen Kontrollen auf und welche Projekte waren davon betroffen? (Bitte tabellarisch nach Jahresscheiben, Stiftungen, Vereinen bzw. Verbänden sowie Projekten aufschlüsseln.)

Frage 5: Wie hoch waren die Mittel, die aufgrund von festgestellten Unregelmäßigkeiten zurückgefordert wurden und wie hoch waren die Mittel, die daraufhin tatsächlich zurückgeflossen sind? (Bitte tabellarisch nach Jahresscheiben, Stiftungen, Vereinen bzw. Verbänden sowie Projekten aufschlüsseln.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 5:

Die Angaben sind in der Anlage dargestellt. Dabei sind die Vereine bzw. Verbände sowie Stiftungen in alphabetischer Reihenfolge aufgeführt, die im Zeitraum vom 1. Januar 2019 bis einschließlich 16. Mai 2024 mit Mitteln aus dem PMO-Vermögen gefördert wurden,

d. h. denen PMO-Mittel ausgezahlt worden sind.

Im genannten Zeitraum gab es mit dem Vorhaben „Haus der Begegnung Hoyerswerda“ hierbei nur ein vereinsübergreifendes Projekt entsprechend der Frage 2. Von den in der Übersicht enthaltenen Projekten erhielt keines parallel Fördermittel aus dem Bereich der Strukturwandelmittel. In der Anlage ist jeweils die zum Zeitpunkt der letzten Auszahlung bebuchte Haushaltsstelle benannt.

Mit freundlichen G^^j

Hartmut Vorjohann //

Anlage *
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Kleine Anfrage 7/16497 Förderung von Vereinen und Verbänden mit PMO-Mitteln Anlage

Kapitel Titel Träger Maßnahme/Verwendungszweck 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Wie wurde

kontrolliert?

Unregelmäßig-

keiten ?

zurückgeforderte

Mittel?

zurückgezahlte

Mittel?

12 12 05 893 01 Archiv Bürgerbewegung

Leipzig e.V.

Archiv Bürgerbewegung Leipzig,

Programmierung Datenbank für

Onlinestellung des Archivbestandes,

Anschaffung eines neuen Servers

26.000,00 15.000,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

12 12 05 893 01 Archiv Bürgerbewegung

Leipzig e.V.

Archiv der Bürgerbewegung, Leipzig;

Erneuerung der technischen Ausstattung

24.000,00 23.120,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

12 12 05 893 01 Bürgerkomitee Leipzig e. V. Gedenkstätte Runde Ecke Leipzig;

Umbau von Räumen, Neueinrichtung eines Besuchercafés sowie Restaurierung von musealen Räumlichkeiten

244.100,00 -10.596,35 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

12 12 05 893 01 Bürgerstiftung Dresden Gedenkstätte Sophienkirche-

Busmannkapelle Dresden;

Investitionen zur Fertigstellung des

Innenbereichs der Gedenkstätte

100.000,00 691.000,00 83.000,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

10 10 05 893 36 Dresdener

Rennverein

1890 e. V.

Dresdener Rennverein 1890 e.V.;

Instandsetzung Haus C zum Haus des

Galopprennsports

188.360,00 111.640,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

12 12 05 893 01 DRK Kreisverband Aue-

Schwarzenberg e.V.

DRK-Museum Beierfeld;

verschiedene Baumaßnahmen im

Museum

126.000,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

12 12 05 893 01 Erkenntnis durch

Erinnerung e. V.

Gedenkstätte Bautzner Straße Dresden;

grundlegende Sanierung des sowjetischen

Haftkellers

40.000,00 125.414,47 256.689,05 577.896,48 Prüfung des

Verwendungsnach-

weises ist noch

vorzunehmen

offen offen offen

03 03 22 893 71 ETC Crimmitschau e.V. Eishockey- und Tennisclub Crimmitschau;

Ausstattung der Halle mit einer

Photovoltaikanlage

46.673,59 Verwendungsnach

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

12 12 05 893 01 Förderverein Gedenkstätte

Ehrenhain Zeithain e. V.

Gedenkstätte Ehrenhain-Zeithain;

Sanierung / Instandsetzung des

Vereinsheims

19.467,55 28.032,74 Verwendungsnach

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

10 10 05 893 36 Förderverein Kloster

Buch e. V.

Kloster Buch Leisnig;

Instandsetzung und Reparatur des Daches

11.997,85 56.800,49 3.303,87 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

10 10 05 893 36 Förderverein zur Erhaltung des Kanitz-Kyawschen

Schlosses Hainewalde e. V.

Schloss Hainewalde;

Sanierung des Westflügels

203.933,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

10 10 03 893 54 Görlitzer

Parkeisenbahn e. V.

Görlitzer Parkeisenbahn;

Projekt „Gleis 0 Lokschuppenbau“

24.891,14 265.108,86 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

12 12 05 893 01 Grieg-Begegnungsstätte

Leipzig e. V.

Edvard Grieg Begegnungsstätte Leipzig;

Neugestaltung

100.000,00 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

Frage 5

Einzel-

plan

ProjektHaushaltsstelle Förderung (Auszahlung) PMO-Mittel in EUR Frage 4
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Kapitel Titel Träger Maßnahme/Verwendungszweck 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Wie wurde

kontrolliert?

Unregelmäßig-

keiten ?

zurückgeforderte

Mittel?

zurückgezahlte

Mittel?

Frage 5

Einzel-

plan

ProjektHaushaltsstelle Förderung (Auszahlung) PMO-Mittel in EUR Frage 4

10 10 07 893 03 Gut Gamig e.V. Gut Gamig;

Sanierung Dach

129.126,23 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

10 10 07 893 03 Königlich Sächsische

Antonshütte e. V.

Königlich Sächsische Antonshütte;

Arbeiten an Dach und Fassade

20.140,00 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

10 10 05 893 36 Königsteiner

Lichtspielverein e. V.

Kino Königstein;

verschiende Investitionen, u.a.

Bestuhlung, Leinwand, Schornstein,

Vorhangsystem

30.000,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

12 12 05 893 68 Lern- und Gedenkort

Kaßberg-Gefängnis e.V.

Kaßberg-Gefängnis Chemnitz;

Ausbau B-Flügel des Kaßberg-

Gefängnisses zu einer Gedenkstätte

95.590,04 820.452,36 544.168,04 982.289,53 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

12 12 05 893 68 Lern- und Gedenkort

Kaßberg Gefängnis e.V.

Kaßberg-Gefängnis Chemnitz;

Elektrifizierung und mobile Heizung der

Rotunde

29.980,44 29.019,56 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

12 12 05 893 68 Lern- und Gedenkort

Kaßberg Gefängnis e.V.

Kaßberg II Chemnitz;

Ausbau zum Lern- und Gedenkort

(gestiegene Baukosten)

391.000,00 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

08 08 04 893 01 Mobile Jugendarbeit und

Soziokultur e.V.

Jugendzentrum TELUX Weißwasser;

Umbau am Gebäude

137.887,24 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

06 06 15 893 56 Netzwerk für demokratische

Kultur e.V.

Bildungsstätte Wurzen;

Sanierung

16.806,72 83.193,28 Prüfung des

Verwendungsnach-

weises ist noch

vorzunehmen

offen offen offen

03 03 18 893 02 Netzwerk für technische Hilfe im Muldentalkreis e. V.

Rettungsboot Grimma 45.000,00 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

10 10 05 893 40 Ostsächsische

Eisenbahnfreunde e. V.

Ostsächsische Eisenbahnfreunde Löbau;

Reparatur- und Instandsetzungsarbeiten an historischer Dampflokomotive

800.000,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

12 12 05 893 68 Riebeckstraße 63 e. V. Gedenkstätte Riebeckstraße;

Herrichtung Räumlichkeiten und

Errichtung Dauerausstellung

50.000,00 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

10 10 07 893 03 Seniorenverband Sachsen

e.V. Kreisverband Bautzen

Begegnungsstätte Seniorenbüro Bautzen;

Dachsanierung

319.465,00 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

10 10 04 893 57 Sternwarte Dresden-

Gönnsdorf e.V.

Sternwarte Gönnsdorf;

Ertüchtigung der Bausubstanz und

Entwicklung des Außengeländes zu einem

Astronomiepark

125.000,00 60.000,00 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen
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Kapitel Titel Träger Maßnahme/Verwendungszweck 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Wie wurde

kontrolliert?

Unregelmäßig-

keiten ?
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Mittel?
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Frage 5

Einzel-

plan

ProjektHaushaltsstelle Förderung (Auszahlung) PMO-Mittel in EUR Frage 4

03 03 03 893 62 Stiftung Erinnerung

Begegnung Integration -

Stiftung der Vertriebenen im

Freistaat Sachsen

Bildungsstelle Flucht und Vertreibung;

Projekt "Transferraum Heimat"

361.969,56 586.248,11 51.782,33 Verwendungsnach-

weis ist noch

vorzulegen

offen offen offen

12 12 05 894 61 Stiftung für das sorbische

Volk

Sorbisches National-Ensemble Bautzen,

Sanierung und Umbau des Gebäudeteiles

Süd

100.000,00 620.000,00 1.165.156,73 Prüfung des

Verwendungsnach-

weises ist noch

vorzunehmen

offen offen offen

10 10 05 893 36 Unabhängiger

Seniorenverband

Bautzen e. V.

Altes Casino Bautzen;

Sanierung Dach und Fassade

269.950,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine

09 09 03 893 03 Vereinbarkeit von Beruf und

Familien fördern in

Ostsachsen e. V.

Haus der Begegnung Hoyerswerda;

Energetische Sanierung von Dachflächen

15.000,00 Verwendungs-

nachweisprüfung

keine keine keine
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